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Sundhedsstyrelsens svar vedr. mulighed for tilstedeværelse af hovedud-

dannelse i ortopædkirurgi i akutklinikken, Silkeborg 

 

Tak for henvendelsen vedrørende mulighed for behandling af specifikke skader i 

skadeklinikken/ akutklinikken på Regionshospitalet Silkeborg samt tilhørende til-

stedeværelse af yngre læge under uddannelse til ortopædkirurgi på Regionshospita-

let Silkeborg. 

Sundhedsstyrelsen har i sit svar til Region Midtjylland taget udgangspunkt i de nye 

akutanbefalinger fra 2020: Anbefalinger for organisering af den akutte sundheds-

indsats. Planlægningsgrundlag for de kommende 10 år. 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger har taget udgangspunkt i at ”øvelse gør mester ” 

og at de rette kompetencer og erfaring skal være tilstede for alle de involverede 

faggrupper – hvilket kan komme fra varetagelse af den pågældende funktion og fra 

tilsvarende beslægtede funktioner. Samtidig er der anbefalinger til samarbejdende 

specialer. Samlet set er dette med henblik på at opnå kvalitet og hensigtsmæssigt 

ressourceanvendelse i sygehusvæsenet. 

Centralt i anbefalingerne er, at alle akutte patienter skal modtages på fælles akut-

modtagelse og at der skal være et befolkningsunderlag må minimum 200.000 bor-

gere med henblik på tværs af landet at kunne tilbyde den rette ensartede behandling 

med kvalitet med de rette kompetencer, erfaringer, de nødvendige samarbejdende 

specialer og bedste udnyttelse af personaleressourcer. 

Derudover betegnes i akutanbefalinger hhv. en skadeklinik og en akutklinik såle-

des: Skadeklinikker betegnes Sygeplejebemandet behandlingssted, der kun vareta-

ger behandling af visiterede småskader. Akutklinikker betegnes Et lægebemandet 

behandlingssted, der kan vurdere og behandle lettere tilfælde af akut opstået eller 

forværret sygdom eller skade; som udgangspunkt svarende til opgaven der kan lø-

ses af almen praksis i dagstid.  

I akutanbefalingerne står der desuden, at Ved inddragelse af øvrige speciallæger til 

varetagelse af almen medicinske konsultationstilbud i vagttid, herunder til skader, 

særlige patientgrupper som børn m.v., skal dette være velbegrundet, og ske under 

hensyntagen til den mest hensigtsmæssige opgavevaretagelse og ressourceanven-

delse i det samlede sundhedsvæsen.  

Med henblik på at skabe et solidt fagligt tilbud og samtidig skabe gennemsigtighed 

for borgeren vil det fremadrettet være hensigtsmæssigt med en ensartet og enstren-

get organisering, så både patienter og sundhedsprofessionelle kan have klare for-

ventninger til indsatsen.  



 Side 2 

Med Hospitalsenhed Midt og med placering af akutmodtagelse på Regionshospita-

let Viborg, Hospitalsenhed Midt har Sundhedsstyrelsen tidligere rådgivet Region 

Midtjylland om varetagelse af organisering af den akutte sundhedsindsats. Den 

samling, der er sket af modtagelse og behandling af akutte skader – bortset fra små-

skader – vurderer Sundhedsstyrelsen er vigtig for, som tidligere nævnt, at kunne 

yde ensartet kvalitet, have de rette samarbejdende specialer samt kompetencer og 

erfaringer til stede.  Dette befordrer samtidig, at de sundhedsfaglige ressourcer be-

nyttes bedst muligt. 

Der er desuden ved samling af akutmodtagelser sket en udbygning af den 

præhospitale indsats til samlet at give den akutte patient den rette behandling. 

Regionshospitalet Silkeborg er beskrevet som et specialsygehus, hvilket ifølge 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger er defineret som: Et sygehus der som udgangs-

punkt modtager patienter til planlagt behandling. Specialsygehuse kan dog i be-

grænset omfang varetage behandling af akut opstået sygdom og skade, herunder 

patienter med medicinske sygdomme, dog kun for visiterede patientgrupper til fag-

ligt velbegrundede funktioner. Der kan herudover i mindre omfang modtages visi-

terede akutte medicinske patienter med nyopstået sygdom. 

Sundhedsstyrelsen er tidligere kommet med rådgivning til enkelte, mindre syge-

huse med begrænsede kompetencer og vagtberedskab, hvor sygehusets helt særlige 

geografiske forhold gør det nødvendigt, at der kan varetages behandling af akut 

skade  

Sundhedsstyrelsen vurderer bl.a., at med akutmodtagelse i Viborg opfylder Regi-

onshospitalet Silkeborg ikke kravet til akutsygehus med særlig geografi.  

Sundhedsstyrelsen har samlet vurderet, at såfremt de i mailen beskrevne skader (fx 

luksationer, seneskader, fejlstillede brud, forbrændinger over led, gipsskader over 

led, abscesser) er skader, som kan behandles af en speciallæge i almen medicin el-

ler læge med tilsvarende kompetencer, samt resten af personalegruppen har de rette 

kompetencer, og det samtidig vurderes som værende mindre skader, kan skaderne 

behandles på akutklinikken i Silkeborg. Hvis dette ikke er tilfældet bør de be-

skrevne skader behandles på nærmeste akutmodtagelse.  

 
 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Laura Toftegaard Pedersen  

Sektionsleder, Sygehusplanlægning 
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